
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 19 de setembro de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1024 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria n° 063, de 19 de setembro de 2023,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  nomeação  de
JESSICA ZINERMAN PAULO, para o
cargo em comissão de ASSESSOR
DE  SECRETARIA  e  dá  outras
providências.

ANA  LUCIA  LIMA  DA  SILVA ,  Secretár ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Artigo 1°  -  Nomear JESSICA ZINERMAN PAULO,  RG:

47.513.883-1, para o cargo em comissão de ASSESSOR DE
SECRETARIA, a partir de 18 de setembro de 2023.

Artigo  2°  -  Fica  o  Setor  de  Recursos  Humanos
autorizado a promover as providências de praxe a contar
da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de setembro de 2023.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 334, de 19 de setembro de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Torna sem efeito a nomeação de
MARIANA  ANDRADE,  nomeado
p a r a  o  c a r g o  e f e t i v o  d e
P R O F E S S O R  D E
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, em
razão do decurso do prazo para
sua posse.

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de

Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 324 de 18 de

agosto de 2023, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou MARIANA ANDRADE, RG n. 41.477.520-X, para o
cargo  efetivo  de  PROFESSOR  DE  DESENVOLVIMENTO
INFANTIL, no âmbito do Concurso n. 04/2022, em razão do
transcurso do prazo de 30 (trinta) dias para empossamento
no respectivo cargo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de setembro de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 335, de 19 de setembro de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
DANIELE PEREIRA DA SILVA para
o cargo efetivo de PROFESSOR DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL.

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  DANIELE PEREIRA DA SILVA,  RG n.

49.862.170-4,  para  o  cargo  de  PROFESSOR  DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, em razão de sua aprovação
no  Concurso  n.  04/2022,  nos  termos  do  art.  9º  da  Lei
Complementar  Municipal  n.  01/04,  em  virtude  no  não
comparecimento no prazo da candidata Mariana Andrade,
portaria nº 334 de 19 de setembro de 2023, da Secretaria
Municipal de Educação.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de setembro de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 336, de 19 de setembro de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  ADRIANA  CRISTINA
M I R A N D A ,  d o  c a r g o  d e
C U I D A D O R A  e  d á  o u t r a s
providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA,  Secretária de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido  ADRIANA  CRISTINA

MIRANDA, RG: 45.451.313-6, do cargo de CUIDADORA, a
partir de 19 de setembro de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de setembro de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saneamento
Secretaria Municipal de Saneamento

Portaria n° 049, de 19 de setembro de 2023,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe  sobre  nomeação  de
LUCIANE  CAVALCANTE  SANTOS,
para o cargo efetivo de Operador
Técnico ETA/ETE.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretário Municipal
de Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Nomear LUCIANE CAVALCANTE SANTOS, RG n.

33.145.261, para o cargo de Operador Técnico ETA/ETE, em
razão  de  sua  aprovação  no  Concurso  n.  02/2022,  nos
termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal n. 01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar nº 03

de 25 de fevereiro de 2022.
Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao

Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de setembro de 2023.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

LUCIANE CAVALCANTE SANTOS
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2022 para o cargo de Operador Técnico de ETA/ETE,
a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três)
dias úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar
de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos
no Edital do Concurso.

O  não  comparecimento  no  prazo  determinado
caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova
convocação.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

Secretária Municipal de Saneamento
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

DANIELE PEREIRA DA SILVA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

04/2022 para o cargo de Professor de Desenvolvimento
Infantil, a comparecer neste departamento no prazo de 03
(três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, para
tratar de sua nomeação, portando todos os documentos
exigidos no Edital do Concurso.

O  não  comparecimento  no  prazo  determinado
caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova
convocação.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PROCESSO N° 2708/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023
OBJETO:  CREDENCIAMENTO  DE  INTERESSADOS

PARA  CELEBRAÇÃO  DE  TERMO  DE  COLABORAÇÃO,
VISANDO  A  EXECUÇÃO  DE  ATENDIMENTOS  AOS
ALUNOS COM DEFICIÊNCIA  VISUAL  MATRICULADOS
NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTO ANTONIO
DE POSSE, PELO PERIODO DE 12(DOZE) MESES.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A Presidente da Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA
aos  interessados  no  certame  em  epígrafe,  Processo  n°
2708/2023,  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  005/2023,
CREDENCIAMENTO  DE  INTERESSADOS  PARA
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO, VISANDO
A EXECUÇÃO DE ATENDIMENTOS AOS ALUNOS COM
DEFICIÊNCIA  VISUAL  MATRICULADOS  NA  REDE
MUNICIPAL  DE  ENSINO  DE  SANTO  ANTONIO  DE
POSSE, PELO PERIODO DE 12(DOZE) MESES, será na
data  de  25/09/2023,  às  14:00  horas,  na  sede  da
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, mantidas
todas as demais especificações do edital e seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 19 de Setembro de 2.023.
JOSEANI D. BASSANI TORRES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

ASSUNTO: Contratação de empresa visando a aquisição
de concreto usinado FCK25 MPA - 3 SESSÕES DESERTAS.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial necessidade da área solicitante, com fundamento
no  artigo  24,  inciso  V,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação,
visando a contratação da pessoa jurídica de direito privado
COLMEIA ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA,  inscrita no
CNPJ nº 48.497.980/0001-06,  Contratação de empresa
visando a aquisição de concreto usinado FCK25 MPA, para
atender a Secretaria de Serviços Públicos, pelo valor total
de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais) reservas de
recursos emitidas  pela  Contabilidade deste Município  de
Santo Antônio de Posse, sendo emitido a Nota de Reserva
nº 495/2023.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 14 de setembro de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

Secretário de Serviços Públicos
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

ASSUNTO: Aquisição de munições para treinamento dos
Guardas da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial a manutenção da área solicitante, documentação
apresentada e parecer jurídico com fundamento no artigo
25,  caput,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações
posteriores, pela competência a mim delegada, nos moldes
do  Decreto  Municipal  nº.  3.828/2022,  AUTORIZO  a
contratação direta  por  inexigibilidade de licitação,  a  ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado
COMPANHIA  BRASILEIRA  DE  CARTUCHOS  S.A.
(MATRIZ),  inscrita  sob  CNPJ  nº  57.494.031/0001-63,
cujo objeto é a aquisição de munições para treinamento
dos Guardas da Secretaria Municipal de Segurança Pública,
pelo importe total  de R$ 77.551,90 (setenta e sete mil,
quinhentos e cinquenta e um reais e noventa centavos) e
COMPANHIA  BRASILEIRA  DE  CARTUCHOS  S.A.
(FILIAL), inscrita sob CNPJ nº 57.494.031/0010-54, cujo
objeto é a aquisição de munições para treinamento dos
Guardas da Secretaria Municipal de Segurança Pública, pelo
importe total de R$ 6.215,00 (seis mil e duzentos e quinze
reais),  onerando  da  Nota  de  Reserva  Orçamentária  nº
485/2023 (ficha nº 78/2023).

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 14 de setembro de 2023.
VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

AQUISIÇÃO  DE  POSTE  PADRÃO  DE  ENERGIA  T2  A  SER
INSTALADO NA CRECHE ALBERTINA DE MORAES LONGHI.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a ser
firmado  com  a  sociedade  empresária  COMERCIAL
AMPARENSE DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA., inscrita no
CNPJ  nº  50.093.491/0001-30,  a  aquisição  de  poste
padrão de energia T2 a ser instalado na Creche Albertina
de Moraes Longhi, no importe total de R$ 1.960,02 (um mil,
novecentos e sessenta reais  e dois  centavos),  conforme
elaboração de quadro comparativo sobre os  orçamentos
recebidos,  tendo  sido  emitido  o  quadro  de  cotação  nº
1302/23 onerando da Reserva Orçamentária nº 482/2023.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de setembro de 2023.
CLAUDIA AP PINHO LALLA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E
MEIO AMBIENTE

ASSUNTO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
AQUISIÇÃO DE BICO DE CORTE,  BICO DE EXTENSÃO DE
SOLDA  E  MANGUEIRA  DUPLA  PARA  MAÇARICO  PARA  A
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS.



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a ser
firmado  com  a  sociedade  empresária  ANHANGUERA
COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ nº
00.565.8132/0001-29, Contratação de empresa visando a
AQUISIÇÃO DE BICO DE CORTE,  BICO DE EXTENSÃO DE
SOLDA  E  MANGUEIRA  DUPLA  PARA  MAÇARICO  PARA  A
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, pelo valor total de R$
661,93 (seiscentos e sessenta e um reais e noventa e três
centavos),  conforme  quadro  de  cotações  nº  1060/2023
constante  nos  autos  do  Processo  Administrativo  nº
4253/2023,  onerando  da  Reserva  Orçamentária  nº
484/2023.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de setembro de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL – 2ª Edição
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2023.
PROCESSO Nº 3574/2023.
TIPO: Menor Valor Global.
OBJETO: Registro de preço, visando a contratação de

empresa para fornecimento de materiais e prestação de
serviços  de  manutenção  predial,  abrangendo  as
manutenções preventivas, corretivas e assistência técnica,
nos  prédios  públicos  da  Secretaria  Municipal  do
Desenvolvimento  Social  de  Santo  Antônio  de  Posse/SP.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES
PROPOSTA  DE  PREÇOS  e  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO:  dia 04 de outubro de 2023 às 09:30
horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de
Posse,  situado na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de setembro de 2023.
Ana Lúcia Lima da Silva
Secretária do Desenvolvimento Social

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023
PROCESSO Nº 4106/2023
TIPO: Menor Valor por Item
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se

encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
075/2023.

Objeto é o Registro de preço, visando a aquisição de
materiais  de  higiene  pessoal  para  os  alunos  da  rede
municipal de ensino “infantil e fundamental”, de acordo
com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência  e  demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 02 de outubro de 2023, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 19 de setembro de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de setembro de 2023.
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023
PROCESSO Nº 4204/2023
TIPO: Menor Valor por Item
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
077/2023.

Objeto é o Registro de preço, visando a aquisição de
equipamentos  e  materiais  para  o  centro  de  reabilitação
municipal,  de  acordo  com o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste
edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 02 de outubro de 2023, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 19 de setembro de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de setembro de 2023.
Edmar Oliveira de Sousa
Secretário Municipal de Saúde.

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  KHROMA  TINTAS
INDUSTRIA  E  COMERCIO  EIRELI,  inscr i ta  no
CNPJ:17.873.724/0001-42,  nos  exatos  termos  que

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Eletrônico  n°
065/2023, cujo objeto é o registro de preços, visando a
aquisição de materiais  para sinalização viária  horizontal,
com o fito de atender ás necessidades da Guarda Municipal
– Secretaria de Segurança Pública, em conformidade com
as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 14 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora VETROLUX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ:48.253.180/0001-40,
nos exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão
Eletrônico  n°  065/2023,  cujo  objeto  é  o  registro  de
preços, visando a aquisição de materiais para sinalização
viária horizontal, com o fito de atender ás necessidades da
Guarda Municipal – Secretaria de Segurança Pública, em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 14 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora ACOMPANY COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS  ELETRONICOS  LTDA-ME  inscrita  no
CNPJ:  03.983.321/0001-41,  nos  exatos  termos  que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Eletrônico  n°
053/2023,  cujo  o  objeto  é  a  aquisição de materiais  de
informática,  com  o  fito  de  atender  as  necessidades  das
Secretarias desta Municipalidade, em conformidade com as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora AGNALDO AMARAL inscrita
no CNPJ: 05.044.357/0001-95,  nos exatos termos que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Eletrônico  n°
053/2023,  cujo  o  objeto  é  a  aquisição de materiais  de
informática,  com  o  fito  de  atender  as  necessidades  das
Secretarias desta Municipalidade, em conformidade com as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora CAIO VINICIUS CECCONI
DE AVILA,  inscrita no CNPJ: 31.048.813/0001-85,  nos
exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão
Presencial  n°  071/2023,  cujo  objeto  é  o  registro  de
preços, visando a contratação de empresa para prestação
de serviços de manutenção predial( incluindo materiais e
equipamentos), abrangendo as manutenções preventivas,
corretivas e assistência técnica,  nos prédios públicos da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Santo  Antonio  de
Posse/SP,  em conformidade com as quantidades e valor
total.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de setembro de 2023.
JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora DAMIÃO, LIZOTTI & CIA
LTDA inscrita no CNPJ: 32.302.947/0001-43, nos exatos
termos que constam da ata do pregão cujo teor integra
este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  Pregão
Eletrônico n° 053/2023, cujo o objeto é a aquisição de
materiais  de  informática,  com  o  fito  de  atender  as
necessidades  das  Secretarias  desta  Municipalidade,  em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora F&R TECNOLOGIA – EIRELI
ME  inscrita  no CNPJ:  17.736.788/0001-00,  nos exatos
termos que constam da ata do pregão cujo teor integra
este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  Pregão
Eletrônico n° 053/2023, cujo o objeto é a aquisição de
materiais  de  informática,  com  o  fito  de  atender  as
necessidades  das  Secretarias  desta  Municipalidade,  em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  HMA  COMERCIO  E
ATACADISTA  DE  PRODUTOS  DE  INFORMÁTICA  E
ELETROELETRONICOS  LTDA  inscrita  no  CNPJ:
29.391.476/0001-82, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 053/2023, cujo o
objeto é a aquisição de materiais de informática, com o fito



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de  atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade,  em conformidade com as quantidades e
valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  IVANETE  APARECIDA
MIRANDA  inscrita  no  CNPJ:  31.722.206/0001-59,  nos
exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão
Eletrônico n° 053/2023, cujo o objeto é a aquisição de
materiais  de  informática,  com  o  fito  de  atender  as
necessidades  das  Secretarias  desta  Municipalidade,  em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  PROSUN  INFORMATICA
LTDA inscrita no CNPJ: 60.023.231/0001-42, nos exatos
termos que constam da ata do pregão cujo teor integra
este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  Pregão
Eletrônico n° 053/2023, cujo o objeto é a aquisição de
materiais  de  informática,  com  o  fito  de  atender  as
necessidades  das  Secretarias  desta  Municipalidade,  em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  REI  DOS  CARTUCHOS
EQUIPAMENTOS  E  SUPRIMENTOS  E  INFORMÁTICA
LTDA inscrita no CNPJ: 04.500.648/0001-88, nos exatos
termos que constam da ata do pregão cujo teor integra
este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  Pregão
Eletrônico n° 053/2023, cujo o objeto é a aquisição de
materiais  de  informática,  com  o  fito  de  atender  as
necessidades  das  Secretarias  desta  Municipalidade,  em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  RSM  SOLUÇÕES  LTDA
inscrita no CNPJ: 20.362.944/0001-16, nos exatos termos

que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato
para  todos  os  efeitos  de  direito  Pregão Eletrônico n°
053/2023,  cujo  o  objeto  é  a  aquisição de materiais  de
informática,  com  o  fito  de  atender  as  necessidades  das
Secretarias desta Municipalidade, em conformidade com as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respect iva  l i c i tante  vencedora  VIACONECT
TELECOMUNICAÇÕES  COMERCIAL  LTDA  inscrita  no
CNPJ:  08.010.082/0001-67,  nos  exatos  termos  que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Eletrônico  n°
053/2023,  cujo  o  objeto  é  a  aquisição de materiais  de
informática,  com  o  fito  de  atender  as  necessidades  das
Secretarias desta Municipalidade, em conformidade com as
quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
Letícia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº
8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Eletrônico n° 065/2023, cujo objeto é o
registro de preços, visando a aquisição de materiais para
sinalização  viária  horizontal,  com  o  fito  de  atender  ás
necessidades  da  Guarda  Municipal  –  Secretaria  de
Segurança Pública,  já  tendo ocorrido as adjudicações às
licitantes,  as  empresas  vencedoras  KHROMA  TINTAS
INDÚSTRIA  E  COMERCIO  EIRELI,  inscr i ta  no
CNPJ:17.873.724/0001-42,  VETROLUX  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ:48.253.180/0001-40,
que apresentaram as propostas eleitas vencedoras, ficando
autorizada, portanto, a celebração da Ata de Registro de
Preço para aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 14 de setembro de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº

8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Eletrônico n° 053/2023, cujo o objeto é
a  aquisição  de  materiais  de  informática,  com  o  fito  de
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade,  já  tendo  ocorrido  as  adjudicações  às
licitantes,  as  empresas  vencedoras  ACOMPANY
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-
ME  inscrita  no  CNPJ:  03.983.321/0001-41,  AGNALDO
AMARAL  inscrita  no  CNPJ:  05.044.357/0001-95,
DAMIÃO,  LIZOTTI  &  CIA  LTDA  inscrita  no  CNPJ:
32.302.947/0001-43, F&R TECNOLOGIA –  EIRELI  ME
inscrita no CNPJ: 17.736.788/0001-00, HMA COMERCIO



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E  ATACADISTA  DE  PRODUTOS  DE  INFORMÁTICA  E
ELETROELETRONICOS  LTDA  inscrita  no  CNPJ:
29.391.476/0001-82, IVANETE APARECIDA MIRANDA
inscrita  no  CNPJ:  31.722.206/0001-59,  PROSUN
I N F O R M A T I C A  L T D A  i n s c r i t a  n o  C N P J :
60.023.231/0001-42,  REI  DOS  CARTUCHOS
EQUIPAMENTOS  E  SUPRIMENTOS  E  INFORMÁTICA
LTDA  inscrita  no  CNPJ:  04.500.648/0001-88,  RSM
SOLUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 20.362.944/0001-16,
VIACONECT  TELECOMUNICAÇÕES  COMERCIAL  LTDA
inscrita no CNPJ: 08.010.082/0001-67, que apresentaram
as  propostas  eleitas  vencedoras,  ficando  autorizada,
portanto, a celebração das Atas de Registro para aquisição
do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº
8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Presencial n° 071/2023, cujo objeto é
o registro de preços, visando a contratação de empresa
para  prestação  de  serviços  de  manutenção  predial(
incluindo  materiais  e  equipamentos),  abrangendo  as
manutenções preventivas, corretivas e assistência técnica,
nos prédios públicos da Secretaria Municipal de Saúde de
Santo Antonio de Posse/SP, já tendo ocorrido a adjudicação
à licitante CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA, inscrita no
CNPJ: 31.048.813/0001-85,  que apresentou a proposta
eleita  vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração da Ata de Registro de Preços para contratação
do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de setembro de 2023.
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
EXTRATO DE ADITIVO 072/2023

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA

EMPRESARIAL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
05.340.639/0001-30.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO
PRAZO VIGENTE ATÉ 12 de setembro de 2023
PRAZO COM ADITIVO ATÉ 12 de setembro de 2024
ACRÉSCIMO DE 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 092/2022 – Contrato

n° 66/2022, para fins de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  IMPLANTAÇÃO,
INTERMEDIAÇÃO  E  ADMINISTRAÇÃO  DE  UM  SISTEMA
INFORMATIZADO  E  INTEGRADO  VIA  WEB  ON-LINE  REAL
TIME,  ATRAVÉS  SISTEMA  WEB  ON-LINE,  UTILIZANDO  A
TECNOLOGIA  TAG’S  (ETIQUETA)  COM  TECNOLOGIA
RFID/NFC  OU  SIMILAR.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 18 de setembro de 2023.
JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  040/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2294/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e
instalação  de  placas  vertedoras  em  PRFV  para  ETA
SAUDADE, para atender as necessidades da Secretaria de
Saneamento.

Contrato: n° 065/2023.
Empresa:  CAIRO  COMERCIO  E  ASSISTÊNCIA

T É C N I C A  L T D A  -  E P P  i n s c r i t a  n o  C N P J :
01.677.081/000-21

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITARIO

VALOR
GLOBAL

1 Placa Verteadora em PRFV, 3.700
mm x 150 mm (comprimento x
altura)

18 R$
1.700,00

R$
30.600,00

2 Mão de Obra para remoção das
Placas Vertedoras existentes e
instalação das Placas Vertedoras
descritas no Item 01, com
chumbadores em aço zincado

01 R$
5.089,00

R$
5.089,00

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  35.689,00
(Trinta e  cinco mil  e  seiscentos e  oitenta e  nove
reais). O prazo de vigência deste Contrato será de até 240
(duzentos e quarenta) dias, contados a partir da data de
sua  assinatura,  a  iniciar-se  em 12  de  setembro  de
2023,  encerrando-se  em  09  de  maio  de  2024.  A
empresa deverá executar a entrega e o serviço do objeto a
Secretaria  requisitante  no prazo máximo de até 120
(cento  e  vinte)  dias  após  a  expedição  da  Ordem de
Serviço,  na  forma,  quantidades  e  prazos,  definidos  na
mesma.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................



Terça-feira, 19 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1024

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução CMAS n° 011 de 19 de setembro de 2023
O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  do

Município  de  Santo  Antônio  de  Posse  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1614 de 06
de dezembro de 1995, e a Lei nº 2757 de 25 de abril de
2013, atualizada pela Lei  nº 3518 de 18 de outubro de
2022, a qual dispõe em seu Capítulo V, artigo 11, Inciso IV –
aprovar  o  Plano  Municipal  de  Assistência  Social  e  suas
adequações.

Dispõe  da  aprovação  após  parecer  favorável  do
Conselho  em reunião  realizada  em 19  de  setembro  de
2023,  as  catorze  horas,  na  Sala  dos  Conselhos,  das
dependências da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, localizada na Rua Santo Antônio, nº 386 - Centro, o
plano  de  trabalho  apresentado  pela  OSC  APAE,
“Transformação em Ação”, cujo objetivo será adequação de
espaços pós pandêmico.

RESOLVE:
Art.  1  –  Aprovar  os  Planos  de  Trabalho  da  APAE  –

“TRANSFORMAÇAO EM AÇÃO”, no valor de R$ 274.268,74
(duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e
oito reais e setenta e quatro centavos).

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor a partir da data
da deliberação da plenária, revogando -se as disposições
em contrário.

Santo Antônio de Posse, 19 de setembro de 2023
Luciana Alves de Oliveira Correia

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
- CMAS

...........................................................................................................

Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescente - CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA

Edital Nº 002/2023
REPUBLICADO PARA CORREÇÕES E CONVOCAÇÕES

A Comissão Especial para o processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar,  constituída pelo Conselho
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do
Município  de  Santo  Antônio  de  Posse-SP,  na  forma  da
Resolução  n.  231/2022  do  Conanda  e  da  Resolução  Nº
002/2023 do CMDCA de Santo Antônio de Posse- SP:

I  –  Convoca os conselheiros de direitos relacionados
abaixo para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários e
Escrutinadores na votação do processo de escolha para o
Conselho Tutelar de Santo Antônio de Posse - SP, no dia
01/10/2023, das 8h às 17h.

II – Torna pública a convocação dos servidores públicos
municipais abaixo relacionados, previamente requisitados
ao Chefe  do Poder  Executivo  local,  para  atuarem como
Presidentes de Mesa, Mesários e Escrutinadores na eleição
do  Conselho  Tutelar  do  Município  de  Santo  Antônio  de
Posse -SP, no dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h. O

escrutínio  dos  votos  iniciará  imediatamente  após  o
encerramento do horário de votação e o fechamento das
urnas,  e  será  realizado  no  Escola  Mario  Bianchi,  rua
Francisco Glicério, 141 – Centro.

III  – No dia da votação, os conselheiros e servidores
convocados  deverão  estar  nos  respectivos  locais  de
votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

IV  –  Ficam,  desde já,  convocados os  conselheiros  e
servidores para participar de reunião que se realizará no
dia 20 de setembro, às 16:00 horas, na sala de reunião das
dependências  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  na
Praça Cel. David Batista, N° 56 - Centro, cujos objetivos são
definir  a  seção  em que  cada  um atuará  e  orientar  quanto
aos procedimentos a serem adotados durante a votação e a
apuração.  Os  candidatos  poderão  participar  da  referida
reunião  ou,  na  sua  impossibi l idade,  indicar  um
representante  para  acompanhar  o  encontro.

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA,  MESÁRIOS E
ESCRUTINADORES

FUNÇÃO: PRESIDENTE
- ARIETA ARETUSA BARBOZA
- ELIANA CRISTINA SECCHINATO DE CARVALHO
- LOUANA MARIA CAPOZIO
- MARIA EDUARDA MODESTO
- NATALIA BARBOSA
- NAIARA CAROLINA SANTOS CAOVILA
FUNÇÃO: MESÁRIOS
- AMANDA ROSALIA FERNANDES
- ANDREIA DELMINDA FERREIRA
- JAMILE DE JESUS DOS SANTOS
- JESSICA ALVES DOS SANTOS
- MARIA EDUARDA DA SILVA
- MARINA PERINI FOGARI
FUNÇÃO: ESCRUTINADORES
- DARBY EMANOEL SISTE
- DIEGO FERREIRA MARQUES
- FERNANDA DE FATIMA FERREIRA VASCON
- JANE MARIA DA SILVA DO CARMO
- MARLENE APARECIDA PEREIRA BAZANI
- SIMONE SALES SUMMA
SUPLENTES:
- MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
- CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
- CARLOS ROBERTO ORTIZ DE CAMPOS FILHO
- JOSIANI FERNANDES OCTÁVIO
- MONICA PADILHA DOS SANTOS
EQUIPE DE APOIO:
DR. FELIPE SILVA DE AGUIAR – PRESIDENTE DO CMDCA
RAQUEL G. SILVA – SECRETÁRIA DO CONSELHO CMDCA
MEMBROS DO CMDCA
Santo Antônio de Posse, 12 de setembro de 2023
Dr. Felipe Silva de Aguiar
Coordenador da Comissão Especial
CMDCA de Santo Antônio de Posse

...........................................................................................................


		2023-09-19T19:43:01+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




